
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea unor măsuri de 

sprijin de natura scutirilor sau reducerilor de la plata majorărilor de întârziere aferente 
impozitelor şi taxelor locale, chiriilor, redevenţelor şi altor obligaţii la bugetul local, 

datorate de către lucrătorii care desfăşoară o activitate independentă, întreprinderile 
familiale, întreprinderile individuale şi persoanele fizice autorizate să desfăşoare o 

activitate economică şi de către asociaţiile, fundaţiile şi alte entităţi de drept public şi 

cu scop neluerativ care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului 
Botoşani 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULill BOTOŞANI, 

analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Botoşani, Ovidiu Iulian Portariuc, 
privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea unor măsuri de sprijin de natura 
scutirilor sau reducerilor de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale, 
chiriilor, redevenţelor şi altor obligaţii la bugetul local, datorate de către lucrătorii care desfăşoară o 
activitate independentă, întreprinderile familiale, întreprinderile individuale şi persoanele fizice 
autorizate să desfăşoare o activitate economică şi de către asociaţiile, fundaţiile şi alte entităţi de 
drept public şi cu scop nelucrativ care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului 
Botoşani, 

având în vedere analiza de oportunitate întocmită de Direcţia Impozite şi Taxe, aprobată de 
Primarul Municipiului Botoşani, înregistrată sub nr.35501 din 05.08.2015, avizul Consiliului 
Concurenţei, transmis cu adresa nr.9720/01.09.2015, precum şi raportul de avizare al comisiei de 
specialitate a Consiliului Local, 

în baza prevederilor: 
- art.125 alin.(1) şi alin.(2) din Ordonanţa Guvernului nr.9212003 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Regulamentului Comisiei Europene nr.1407/2013 privind aplicarea art.107 şi 108 din 

Tratatul de Instituire a Comunităţii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr.L352/24.12.2013; 

- Ordonanţei de urgenţă nr.77/03.12.2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului 
de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr.21/1996, 
aprobată prin Legea nr.20/2015; 

având În vedere prevederile art.36 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr.21512001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.2 I5/200 I republicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I, Se aprobă schema de ajutor de minimis pentru acordarea unor măsuri de sprijin de 
natura scutirilor sau reducerilor de la plata majorărilor de Întârziere aferente impozitelor şi taxelor 
locale, chiriilor, redevenţelor şi altor obligaţii la bugetul local, datorate de către lucrătorii care 
desfăşoară o activitate independentă, întreprinderile familiale, întreprinderile individuale şi 

persoanele fizice autorizate să desfăşoare o activitate economică şi de către asociaţiile, fundaţiile şi 

I
 



alte entităţi de drept public şi cu scop nelucrativ care au calitatea de contribuabili ai bugetului loca! 
a! Municipiului Botoşani, în conformitate cu anexa nr.l care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcţia Impozite şi Taxe, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
 
Consilier, Brumă Mihai Cristinel Secretar, Ioan Apostu
 

Botoşani, 29 octombrie 2015 
Nr.283 
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ROMÂNIA	 Anexa nr.lla HCL nr.283 din 29 octombrie 2015 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Schema de ajutor de minimis
 
pentru acordarea unor măsuri de sprijin de natura scutirilor sau reducerilor de la plata
 

majorărilorde Întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale, chiriilor, redevenţelor şi altor
 
obligaţii la bugetul local, datorate de către lucrătorii care desfăşoară o activitate
 

independentă,Întreprinderile familiale, întreprinderile individuale şi persoanele flziee
 
autorizate să desfăşoare o activitate economică şi de către asociaţiile, fundaţiile şi alte entităţi de
 

drept public şi cu scop nelucrativ care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al
 
Municipiului Botoşani
 

1. Dispoziţii generale 
Art. I (1) Prezenta procedură instituie "Schema de ajutor de minimis pentru acordarea unor măsuri 

de sprijin de natura scutirilor sau reducerilor de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor 
şi taxelor locale, chiriilor, redeventelor şi altor obligaţii la bugetul local, datorate de către lucrătorii 

care desfăşoară o activitate independentă, întreprinderile familiale, întreprinderile individuale şi 

persoanele fizice autorizate să desfăşoare o activitate economică şi de către asociaţiile, fundaţiile şi 

alte entităţi de drept public şi cu scop nelucrativ care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al 
Municipiului Botoşani". 

(2) Acordarea ajutorului de minimis În cadrul acestei scheme de sprijin se va face numai cu 
respectarea criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul Comisiei Europene nr. 
1407 din 18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 şi 108 din Tratatul de instituire a Comunităţii 

Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr.OJL 352 
din 24.12.2013. 

(3) Prezenta schemă de ajutor de minimis nu intră sub incidenta obligaţiei de notificare către 

Comisia Europeană, în conformitate cu prevederile Regulamentului Comisiei Europene nr. 1407/20 I3 
privind aplicarea art. I07 şi 108 din Tratatul de instituire a Comunităţii Europene în cazul ajutoarelor 
de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352 din 24.12.2013. 

(4) Prezenta schemă se aplică pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Botoşani. 

II. Obiectivul schemei de ajutor de minimis 
Art.2 (1) Obiectivul principal al prezentei scheme de ajutor de minimis constă în susţinerea 

entităţilor si intreprinderilor unice, care desfăşoară o activitate independentă sau organizată la 
libera iniţiativă pe raza administrativ-teritorialăa Municipiului Botoşani prin acordarea scutirii sau 
reducerii la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea impozitelor şi taxelor locale, 
chiriilor, redevenţelor şi a altor venituri la bugetul local, în cazul în care respectivii contribuabili 
îşi achită, potrivit schemei, datoria principală şi accesoriile reglementate. 

(2) Prin acest obiectiv se urmăreşte totodată încasarea debitelor restante, relaxarea fiscală a 
respectivelor entităţi indiferent de forma juridică de organizare şi atragerea cu celeritate de 
venituri la bugetul local. 

III. Baza legală
 

Art.3 Prezenta schemă este elaborată în conformitate cu:
 
•	 Regulamentul Comisiei Europene nr. 1407/2013 privind aplicarea art. 107 şi 108 din Tratatul 

de instituire a Comunităţii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352 din 24.12.2013; 
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• Ordonanţa Guvernului nr. 9212003 privind Codul de procedură fiscal, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv art, 125 alin.(I) şi alin. (2) Iit.d); 

• Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul 
ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, 
aprobată prin Legea nr, 20/2015. 

IV. Domeniul de aplicare 

ArtA (l) Prezenta schemă se adresează lucrătorilor care desfăşoară o activitate independentă, 

întreprinderilor familiale, întreprinderilor individuale şi persoanelor fizice autorizate să desfăşoare 

o activitate economică şi asociaţiilor, fundaţiilor şi altor entităţi de drept public şi cu scop 
nelucrativ care la data intrării în vigoare a schemei şi pe perioada deruIării ei, respectiv până la 
data de 30.11.2015 (data limită de achitare a obligaţiilor principale şi accesoriilor reglementate) 
datorează majorări de întârziere bugetului local al Municipiului Botoşani; 

(2) Majorările de întârziere pentru care se acordă ajutorul de minimis sunt cele aferente 
impozitelor, taxelor, chiriilor, redevenţelor şi altor venituri la bugetul local; 

(3) Scutirea se aplică în procent de 100% majorărilor de întârziere aferente debitelor principale 
restante, aflate în sold la 31.12.2014, dacă debitele principale restante inclusiv debitele curente 
scadente şi majorările de întârziere înregistrate în anul în curs, inclusiv sumele reprezentând 
amenzi exigibile de orice fel, vor fi achitate până la data depunerii cererii de scutire de majorări 

inclusiv. În cazul în care datoria restantă de la data de 31.12.2014 este constituită numai din 
majorări de întârziere, atunci se aplică o reducere de 75% din valoarea acestora, dacă cota de 25% 
din aceste majorări inclusiv debitele curente scadente şi majorările de întârziere înregistrate în 
anul în curs, inclusiv sumele reprezentând amenzi exigibile de orice fel, vor fi achitate până la data 
depunerii cererii de scutire de majorări inclusiv; 

(4) În cadrul prezentei scheme de minimis se acordă înlesniri la plată persoanelor, 
întreprinderilor, fundaţiilor şi asociaţiilor ce activează în toate sectoarele, cu excepţia: 

a) întreprinderilor care-şi desfăşoară activitatea în sectoarele pescuit şi acvacultură, conform 
Regulamentului Consiliului (CE) nr.104/2000 publicat în Jurnalul Oficial al UE L 17/21.01.2000; 

b) întreprinderilor care-şi desfăşoară activitatea în producţia primară a produselor agricole, aşa 

cum sunt enumerate în Anexa nr.1 la Tratatul de instituire a comunităţii europene în cazul 
ajutoarelor de minimis; 

c) întreprinderilor care-şi desfăşoară activitatea în prelucrarea şi comercializarea produselor 
agricole, aşa cum sunt enumerate în Anexa nr.1 la Tratatul de instituire a comunităţii europene în 
cazul ajutoarelor de minimis, în următoarele cazuri: 

- când cuantumul ajutorului este stabilit pe baza preţului sau a cantităţii produselor de acest tip 
cumpărate de la producătorii primari sau introduse pe piaţă de întreprinderile respective; 

- când ajutorul este condiţionat de a fi parţial sau integral cedat producătorilor primari; 

d) activităţilor legate de export către state terţe sau state membre şi anume: ajutoarele legate direct 
de cantităţile exportate, de crearea şi funcţionarea unei reţele de distribuţie sau pentru alte 
cheltuieli curente legate de activitatea de export; 

e) activităţilor care favorizează utilizarea produselor naţionale în detrimentul celor importate; 
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f) achiziţionării vehiculelor de transport rutier de marfă acordat întreprinderilor care au ca obiect 
de activitate prestarea de servicii de transport rutier de marfă în contul terţilor sau contra cost. 

g) În cazul în care o întreprindere îşi desfăşoară activitatea atât în sectoarele menţionate mai sus 
(intervalul cuprins intre literele a - f), cât şi în unul sau mai multe sectoare de activitate incluse în 
domeniul de aplicare al prezentei măsuri, aceasta se aplică ajutoarelor acordate pentru domeniile 
de activitate eligibile, cu condiţia ca fumizorul de ajutor de minimis şi beneficiarul de ajutor de 
minimis să se asigure, prin mijloace corespunzătoare, precum separarea activităţilor sau o 
distincţie între costuri, că activităţile desfăşurate în sectoarele excluse din domeniul de aplicare al 
prezentei măsuri nu.beneficiază de ajutoare de minimis acordate prin această schemă. 

V. Defmiţii 

Art.S. În sensul prezentei scheme, următorii termeni se definesc astfel: 
, 

a) Întreprindere - orice entitate care desfăşoară o activitate economică, oricare ar fi forma sa
 
juridică. Din această categorie fac parte, în special, lucrătorii care desfăşoară o activitate
 
independentă şi întreprinderile familiale care desfăşoară activităţi de artizanat sau alte
 
activităţi, precum şi parteneriatele sau asociaţiile care desfăşoară în mod regulat o activitate
 
economică.'
 
"Întreprindere unică" include toate întreprinderile între care există cel puţin una dintre relaţiile
 
următoare:
 

- o întreprindere deţine majoritatea drepturilor de vot ale acţionarilor sau ale asociaţilor unei
 
alte întreprinderi;
 
- o întreprindere are dreptuJde a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de
 
administrare, de eonducere sau de supraveghere ale unei alte întreprinderi;
 
- o întreprindere' are dreptul de a exercita o influenţă dominant saupra altei intreprinderi în
 
temeiul unui corsract incheiat cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei prevederi din
 
contractual de soeietate sau din statutul acesteia;
 
- o întreprindere ~are care este acţionar sau asociat al unei alte întreprinderi şi care controlează
 

singură, în baza unui accord cu alţi acţionari sau asociaţi ai acelei întreprinderi, majoritatea
 
drepturilor de votlale acţionarilor sau ale asociaţi lor întreprinderii respective.
 
Întreprinderile eate , întreţin, cu una sau mai multe întreprinderi, relaţiile prezentate mai sus,
 
sunt considerate îtltreprinderi unice.
 
b) Înlesnirea la Alată - reprezintă scutirea sau reducerea de la plata majorărilor de întârziere
 
acordată contrib1bililor în baza prezentei scheme;
 

c) Alocare speci că individuală - reprezintă valoarea totală a scutirii la plata majorărilor de
 
întârziere aferent impozitelor şi taxelor locale, care poate fi acordată unei întreprinderi, în
 
cadrul prezentei s eme de ajutor de minimis;
 

d) Rata de actuali re - este rata de referinţă stabilită de către Comisia Europeană pentru 
România pe baza unor iterii obiective şi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene şi pe 
Internet; 

I 

e) Administratorul schem i, respectiv fumizorul de ajutor de minimis - Consiliul local al Municipiului 
Botoşani. 

1 Definiţie conform Regulamen lui (UEl nr. 651/2014 al Comisiei din 1liunie 2014 de declarare a anumitor 
categorii de ajutoare compatib e cu piaţa internă În aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul TFUE, Anexa 1, art. 
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f) "produse agricole" nseamnă produsele enumerate în anexa 1 la tratat, cu excepţia produselor 
obţinute din pescuit şi cvacultură prevăzute în Regulamentul (CE) nr.I 04/2000; 

g) "prelucrarea produs lor agricole" înseamnă orice operaţiune efectuată asupra unui produs agricol 
care are drept rezultat produs care este tot un produs agricol, cu excepţia activităţilor desfăşurate în 
exploataţiile agricole, ecesare în vederea pregătirii unui produs de origine animală sau vegetală 

pentru prima vânzare; 

h) "comercializarea pr duselor agricole" înseamnă detinerea sau expunerea unui produs agricol în 
vederea vânzării, a p rii în vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme de introducere pe piaţă, cu 
excepţia primei vânză de către un producător primar către revânzători sau preluerători şi a oricărei 

alte activităţi de pregă e a produsului pentru această primă vânzare; o vânzare efectuată de către un 
producător primar că consumatori finali este considerată comercializare în cazul în care se 
desfăşoară în localuri di tincte, rezervate acestei activităţi. 

VI. Condiţii de eligibi tate 

Art.6 (1) Pot beneficia e măsurile de ajutor de minimis prevăzute în prezenta schemă persoanele, 
întreprinderile unice, a ciaţiile, fundaţiile şi alte entităţi de drept public şi cu scop nelucrativ care 
îndeplinesc următoarele ondiţii: 

a) desfăşoară activităţi economice în mod independent având regimul juridic al persoanelor fizice 
autorizate să desfăşoare ctivităţi economice, precum şi al întreprinderilor individuale şi familiale; 

b) exercită în mod aut nom sau prin asociere orice profesii libere, cum sunt cele: medicale, de 
avocatură, notariale, de xpertiză contabilă, de expertiză tehnică, de consultanţă fiscală, de contabil 
autorizat, de consultant e plasament în valori imobiliare, de arhitectură, de executare judecătorească, 

cele autorizate să execut lucrări de specialitate din domeniile cadastrului, geodeziei şi cartografiei sau 
alte profesii asemănăto e desfăşurate în mod autonom, în condiţiile legii, şi care nu întrunesc 
elementele constitutive e contribuabilului - persoană juridică; 

c) sunt organizate ca 
nelucrativ; 

d) reprezentantul legal 
supus unei condamnări, 

şi irevocabilă în cadrul 
altă activitate ilegală, car 

c) întreprinderea sau enti 

ciaţii, fundaţii sau alte entităţi asemănătoare de drept public şi cu scop 

I întreprinderii sau entităţii solicitante a ajutorului de minimis să nu fi fost 
ultimii 3 ani, de către nici o instanţă de judecată printr-o hotărâre definitivă 

ui proces pentru fraudă, corupţie, implicare în crimă organizată sau orice 
poate dăuna interesului financiar naţional sau al Comunităţii; 

tea solicitantă nu se află în stare de insolvenţă, lichidare, dizolvare; 

d) nu au făcut obiectul ei Decizii a Comisiei Europene de recuperare a unui ajutor de stat sau, în 
cazul în care a făcut obi ctul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată şi creanţa integral 
recuperată, cu dobânzile erente; 

e) nu a fost constatată o ptă ce constituie infracţiune de evaziune fiscală, pentru care s-a pronunţat o 
hotărâre judecătorească d finitivă; 

f) nu desfăşoară activităţi xceptate de prezenta schemă; 

g) reprezentantul legal al ntreprinderii sau entităţii solicitante nu furnizează informaţii false; 
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__

h) întreprinderea sau titatea solicitantă a ajutorului de minimis să nu fi beneficiat în ultimii 2 ani 
fiscali şi în anul fiscal curs, fie de surse ale bugetului de stat sau ale autorităţilor locale, fie din surse 
comunitare, de ajutor e minimis, care, cumulat cu suma solicitată în baza prezentei scheme, să 

depăşească echivalen în lei a 200.000 euro, iar În cazul întreprinderii care activează În sectorul 
rutier de mărfuri în con I terţilor sau contra cost, echivalentul a 100.000 euro. 

2) Solicitanţii care s 
incompatibile sau utili 

VII. Condiţii de acor 

Art.7(l) Măsurile de s 
prevăzute de OG nr. 

subiectul unei proceduri de recuperare a unor ajutoare declarate ilegale şi 

te abuziv nu sunt eligibili pentru a beneficia de prevederile prezentei scheme. 

are a ajutorului de minimis 

ijin financiar ce vor fi acordate prin prezenta schemă sunt înlesnirile la plată 

12003 privind Codul de procedură fiscal, în cuprinsul art. 125 alin.(I) şi 

alin.(2) lit.d), respectiv scutiri sau reduceri de majorări de Întârziere aferente impozitelor şi taxelor 
locale, chiriilor, redeve elor şi altor venituri la bugetul local. 

(2) Pentru a beneficia e măsurile de ajutor de minimis prevăzute în prezenta schemă întreprinderile 
trebuie să îndeplineasc 

a) au achitat integr 
inclusiv, dar nu m 
inclusiv debitele c 
reprezentând ame 
3I.l2.2014 este ca 
majorările respectiv 

cumulativ următoarele condiţii: 

pînă la data depunerii cererii de acordare a scutirii de majorări de întârziere 
târziu de 30.11.2015, debitele principale restante la data de 31.12.2014 

ente scadente şi majorările Înregistrate în anul În curs, inclusiv sumele 
exigibile de orice fel, iar în cazul în care datoria restantă de la data de 
tituită numai din majorări de întârziere au achitat integral cota de 25% din 

inclusiv debitele curente scadente şi majorările de Întârziere înregistrate în 
anul În curs, inclusiv sumele reprezentând amenzi exigibile de orice fel; 

b) se încadrează În c diţiile de eligibilitate de la art. 6 din prezenta schemă. 

(3) Pentru a beneficia de prevederile prezentei scheme, entităţile angajate parţial În activităţi 

economice, trebuie să ină evidenţele contabile separate faţă de celelalte activităţi desfăşurate 

(contabilitatea trebuie s evidenţieze separat cheltuielile, veniturile şi rezultatele aferente acestei 
activităţi, nefiind permis subvenţionarea Încrucişată); 

(4) În cazul În care val ea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice pe o 
perioadă de trei ani fi caii consecutivi, cumulată cu valoarea alocării financiare solicitate În 
conformitate cu prevede le prezentei scheme depăşeşte pragul de minimis, respectiv echivalentul în 
lei a 200.000 euro (ech alentul În lei a 100.000 euro În cazul întreprinderilor care activează În 
sectorul transportului ruf r de mărfuri În contul tertilor sau contra cost), aplicantul nu poate beneficia 
de prevederile prezentei scheme nici chiar pentru acea fracţie de ajutor care nu depăşeşte aceste 
plafoane. 

În cazul fuziunilor s al achiziţiilor, atunci când se stabileşte dacă un nou ajutor de minimis 
acordat unei Întreprinderi noi sau întreprinderii care face achiziţia depăşeşte plafonul relevant, se iau 
În considerare toate ajuto 
Ajutoarele de minimis ac 

În cazul În care o În 
de minimis acordate înai 
principiu, întreprinderii c 
cazul În care o astfel de 
valorii contabile a capital 
(5) Ajutoarele de minimi 

acordate În conformitate 
aplicarea articolelor 107 Ş 

-- . ._----­

le de minimis anterioare acordate tuturor Întreprinderilor care fuzionează. 

date legal Înainte de fuziune sau achiziţie rămân legal acordate. 
prindere se Împarte În două sau mai multe Întreprinderi separate, ajutoarele 

e de separare se alocă Întreprinderii care a beneficiat de acesta, şi anume, în 
preia activităţile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. În 

ocare nu este posibilă, ajutoarele de minimis se alocă proporţional pe baza 
ui social al noilor întreprinderi la data la care separarea produce efecte. 
acordate În cadrul acestei scheme pot fi cumulate cu ajutoarele de minimis 
Regulamentul (U.E.) nr. 360/2012 al Comisiei din 25 aprilie 2012 privind 

10& din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene În cazul ajutoarelor 
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de minimis acordate .ntreprinderilor ce prestează servicii de interes economic general, în limita 
plafonului stabilit în a est regulament. 
(6) Ajutoarele de mi [mis nu se cumulează cu ajutoarele de stat acordate pentru aceleaşi costuri 
eligibile sau cu ajuto .le de stat acordate pentru aceeaşi măsură de finanţare prin capital de risc, dacă 

un astfel de cumul ar lepăşi intensitatea sau valoarea maximă relevantă a ajutorului stabilită pentru 
condiţiile specifice al fiecărui caz de un regulament sau de o decizie de exceptare pe categorii 
adoptată de Comisie. ,jutoarele de minimis care nu se acordă pentru sau nu sunt legate de costuri 
eligibile specifice pot cumulate cu alte ajutoare de stat acordate în temeiul unui regulament de 
exceptare pe categorii IU al unei decizii adoptate de Comisie. 

VIII. Durata schemei 

Art.S, Schema este val bilă de la data aprobării acesteia, până la data de 31.12.2015. 

IX. Bugetul schemei 

Art.9. Valoarea totală :timată a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul prezentei scheme, 
pe întreaga durată de a licare a acesteia, este de 80.000 euro (la cursul valutar de schimb în lei al 
BNR din ziua deciziei d : acordare). 

X. Efecte 

Art.! O. (1) Numărul estimat de beneficiari de ajutor de minimis este de maximum 155 agenţi 

economici.. 

(2) Prin aplicarea schem :i de minimis estimăm a se obţine următoarele efecte şi beneficii: 

- evitarea intrării în insolvenţă sau în suspendarea activităţii unor întreprinderi, cu efect direct 
asupra dezvoltării ee momice şi sociale a municipiului; 

- reducerea creanţel r restante şi respectiv creşterea veniturilor bugetului local pe termen mediu. 

Xl. Procedura de i plementarc a schemei şi de acordare a alocărilor specifice individuale 

Art.l l (1) Orice soli :itant care doreşte să beneficieze de ajutor de minimis, în condiţiile prezentei 
scheme, depune la re ţistratura Direcţiei Impozite şi Taxe Botoşani, cel mai târziu până la data de 
30.11.2015, o cerere (formular anexa nr.1) prin care solicită acordarea ajutorului de minimis de 
scutire sau reducere a majorărilor de întârziere datorate, însoţită de următoarele documente 
justificative: 

a) autorizaţia de fu cţionare, decizia de primire în profesie, actul de înfiinţare a cabinetului sau 
biroului, certificatul le înscriere în registrul asociaţiilor şi fundaţiilor sau alte acte similare de 
constituire; 

b) declaraţia 200 p 'ivind veniturile realizate în România sau bilanţul contabil în cazul 
asociaţiilor, fundaţ] lor şi altor entităţi de drept public şi cu scop nelucrativ, acte 
corespunzătoare ulti ului exerciţiu financiar, avizate de Administraţia Finanţelor Publice, în 
copie certificată; 

c) declaraţie pe pro ria răspundere a reprezentantului legal (formular anexa nr.2) din care să 

rezulte că: acesta nu: a fost supus unei condamnări În ultimii 3 ani de către nici o instanţă de 
judecată printr-o ho . âre definitivă şi irevocabilă în cadrul unui proces de fraudă, corupţie, 
implicare în crimă org izată sau orice altă activitate ilegală.care poate dăuna interesului financiar 
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naţional sau al Comunităţii; că întreprinderea sau entitatea nu se află în insolvenţă, 

reorganizare judicjară, faliment, închidere operaţională, dizolvare, lichidare sau administrare 
specială, respectiv ţă întreprinderea nu are activităţi suspendate sau se află în alte situaţii similare 
reglementate de legk:; că a beneficiat/nu a beneficiat în ultimii 2 ani fiscali şi în anul fiscal în 
curs de ajutor de stat/de minimis (din surse ale statului, ale autorităţilor locale şi/sau din surse 
comunitare) care cumulat cu acesta să conducă la depăşirea pragului prevăzut de Regulamentul CE 
1407/2013, (dacă da, va preciza care este suma totală a ajutoarelor de stat/de minimis primite); că 

nu au fost emise î~potriva întreprinderii decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau, în cazul in 
care asemenea decizii au fost emise, acestea au fost executate, conform prevederilor legale în 
vigoare; că nu a f~st constatată o faptă ce constituie infracţiune de evaziune fiscală, pentru 
care s-a pronunţat OI. hotărâre judecătorească definitivă; 

I 
e) împuternicire s mnată şi ştampilată de reprezentantul legal al întreprinderii solicitante, în 
cazul în care o altă' rsoană decât aceasta semnează cererea; 

f) cartea de identit 'te, în copie, a persoanei împutemicite să semneze cererea; 

g) opisul cu documesnele depuse pentru obţinerea înlesnirii la plată. 

(2) Cererea se completează în limba română, prin tehnoredactare, şi se semnează şi ştampilează, în 
original, de repreze1antullegal al întreprinderii; 

I 

(3) Cererea pentru •ordarea facilităţilor fiscale completată cu toate datele solicitate de formular, 
însoţită de docume tele justificative prevăzute la art.ll.!) se depune la registratura Direcţiei 

Impozite şi Taxe B .toşani, fiind înregistrată în registrul de intrări prin înscrierea numărului de 
înregistrare a cererii,!datei şi a orei. 

(4) Cererile vor fi izate de către personalul Direcţiei Impozite şi Taxe în termen de maxim 15 
zile calendaristice d1la data înregistrării acestora, exclusiv data înregistrării; 

(5) În cazul în care ererea pentru acordarea de scutiri sau reduceri de majorări de întârziere este 
incompletă, nu conţ e informaţii corecte, nu este însoţită de toată documentaţia necesară sau 
există neconcordanţ 'în informaţiile furnizate, Direcţia Impozite şi Taxe va transmite o înştiinţare 

prin care se solicită :completarea cererii sau documentaţiei. În acest caz, termenul de evaluare 
prevăzut la alineatul precedent începe de la data la care cererea este considerată completă. 

Întreprinderea solicij tă va transmite completarea documentaţiei în termen de maxim 5 zile 
lucrătoare de la primi ea înştiinţării; 

! 

(6) În cazul în care î~'declaraţia pe proprie răspundere se face referire doar la obiectul de activitate 
principal, se va solie a depunerea unei declaraţii complete, în care să se indice expres faptul că 

societatea nu desfăş , ă activităţi exceptate şi se va verifica în contabilitatea beneficiarului dacă 
societatea obţine ve . din aceste activităţi. În cazul în care, în urma verificărilor, va rezulta că 
societatea efectuează ctivităţi din cele exceptate, înscrise ca obiect secundar de activitate în statut, 
aceasta nu va benefici de ajutorul de minimis. 

(7) În urma procesul de evaluare a cererii, compartimentul de specialitate din Direcţia Impozite 
şi Taxe va întocmi re ratul cu propunerea de acordare a ajutorului de minimis sub forma scutirii 
sau reducerii major lor de întârziere (formular anexa nr.3) sau referatul de respingere a cererii 
(formular anexa nr. ), care se va viza juridic şi va fi supus spre aprobarea Primarului 
Municipiului, fără a 1necesară aprobarea fiecărei cereri prin hotărâre a Consiliului Local. În baza 
referatului de acord se va emite de către Direcţia Impozite şi Taxe Decizia privind acordarea 
ajutorului de minimis sub forma scutirii sau reducerii majorărilor de întârziere (formular anexa 
nr.5), iar în baza refe tului de respingere a cererii se va emite Decizia privind respingerea cererii 

I 
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de acordare a aju rului de minimis sub forma scutirii sau reducerii majorărilor de întârziere 
(formular anexa nr 6); 

i 

(8) Operarea efecti ă a în1esnirii la plată acordate se va efectua în baza referatului aprobat de către 

primar şi a decizi i privind acordarea ajutorului de rninimis. Majorările de întârziere aferente 
impozitelor şi taxelor, chiriilor, redevenţelor şi altor obligaţii datorate bugetului local al 
Municipiului Boto . vor fi scăzute din evidenţele fiscale, despre acest lucru fiind înştiinţat 

solicitantul ce a de cererea. 

(9) Direcţia Impo te şi Taxe va proceda la înregistrarea deciziilor de acordare a ajutorului de 
minimis individual tr-un registru special (formular anexa nr.7) în vederea monitorizării modului 
de implementare a hemei şi de realizare a raportărilor ulterioare; 

(10) Municipiul B oşani în calitate de furnizor de ajutor de minimis, prin Direcţia Impozite şi 

Taxe din cadrul a aratului propriu al Primarului, are obligaţia de a face publică pe site-ul 
www. rimariabotos ·.ro utilizarea integrală a bugetului alocat pentru această schemă şi respectiv 
data de la care nu se ai înregistrează cereri pentru acordarea de înlesniri la plată. 

XII. Reguli privin raportarea şi monitorizarea ajutorului de minimis 

Art.l2 (1) Admini atorul prezentei scheme de ajutor de minimis va comunica, în scris, 
întreprinderii benefi iare cuantumul maxim al ajutorului acordat şi caracterul acestuia de ajutor de 
minimis, făcând re rire expresă la Regulamentul CE nr. 1407/2013, prin menţionarea titlului 
acestuia şi a număru i de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

i 

(2) Schema de iutor de minimis va fi publicată integral pe site-ul fumizorului 
www.rimariabotosi.ro . 

Art.13 (1) Furnizo ajutorului de minimis va transmite spre informare Consiliului Concurenţei 

prezenta schemă în t rmen de 15 zile de la data adoptării acesteia, conform O.U.G. nr. 77/2014 
privind procedurile aţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii co curenţei nr. 2111996, adoptată prin Legea nr. 20/2015. 

(2) Raportarea şi mo itorizarea ajutoarelor de minimis acordate în baza prezentei scheme se face 
în conformitate cu le islaţia comunitară şi cu prevederile Regulamentului privind procedurile de 
monitorizare a ajut arelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul Preşedintelui Consiliului 
Concurenţei nr. 175, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 436 din data de 
28.06.2007; 

(3) Fumizorul de aj or de minimis păstrează evidenţa detaliată a ajutoarelor acordate în baza 
prezentei scheme pe durată de 10 ani de la data la care ultima alocare specifică a fost acordată în 
baza schemei. Aceas evidenţă trebuie să conţină toate informaţiile necesare pentru a demonstra 
respectarea condiţiilo impuse de legislaţia comunitară în domeniul ajutorului de stat; 

(4) Fumizorul are obi gaţia de a supraveghea permanent ajutoarele de minimis acordate, aflate în 
derulare şi de a disp măsurile care se impun în cazul încălcării condiţiilor impuse prin prezenta 
schemă sau prin legisl tia naţională sau europeană aplicabilă la momentul respectiv; 

(5) Fumizorul are ob .gaţia de a transmite Consiliului Concurenţei, în formatul şi în termenul 
prevăzut de Regul ntul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat la nivel 
naţional, aplicabil şi ajutoarelor de minimis, toate datele şi informaţiile necesare pentru 
monitorizarea ajutoar or de minimis la nivel naţional. In cazul în care există îndoieli serioase cu 
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privire la datele ansmise de către furnizor, Consiliul Concurenţei poate să solicite date şi 

informaţii suplime tare şi, după caz, să facă verificări la faţa locului; 

(6) în cazul În car fumizoru1 nu are date definitive privind valoarea ajutorului de minimis, acesta 
va transmite val . estimative. Erorile constatate de furnizor şi corecţiile legale, anulări, 

recalculări, recupe i, rambursări se raportează până la 31 martie a anului următor anului de 
raportare. 

XlII. Confidenţia 

Art.l4. Funcţion publici din cadrul compartimentelor de specialitate din aparatul propriu al 
Primarului Munici ului Botoşani au obligaţia de a păstra confidenţialitatea privind documentele 
justificative depuse e către întreprinderile solicitante, În cadrul schemei. 

PREŞEDINTE D CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Brumă Secretar, Ioan Apostu 
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Formular Anexa nr. I 

Data înregistrării . 
Numărul înregistrării.. . 

CERE)m PENTRU ACORDARE DE SCUTIRIJREDUCERI
 
DE LA PLATA MAJORĂRILORDE ÎNTÂRZIERE AFERENTE IMPOZITELOR
 
ŞI TAXELOR LOCALE, CIDRIILOR, REDEVENŢELORŞI ALTOR OBLIGAŢII
 

LA BUGETUL LOCAL
 

Subscrisa, 
...................................	 ,
~ 

având datele de identificare menţionate la secţiunea A, reprezentată legal prin dl!dna 
................................................................., având calitatea de , solicit 
aprobarea scutiril/reducerii la plată a majorărilor de întârziere în condiţiile prevederilor 
schemei de ajutor de ~inimis aprobată prin HCL nr.__ din _ 

SECŢIUNEA A 
Prezentarea solicitantului 
Denumirea ' întreprinderii: 
....................................,	 .
 
Adresa:	 ; cod poştal 

Telefon:	 ! Fax: .. 
'E-ma~'1'. ....:....... ::.:.......r.. ;....... :: ..
 

Data lI~eglstr:m1 Illtr : ; .
 
Nr. de înmatriculare I OfiCIUl registrului comerţului: ..
 
Codul de identificare scală: ..
1nnd.em: ..: 
Forma juridică:	 '[ .. 

Obiectul principal de	 activitate: 
·····································1················ . 
······································r·········· . 

Cod	 CAEN: 
..................................................................................................................................................
 

......................................	 .
 

Obiectul secundar de activitate: 
........ • • • ··1· 

, 

I 
••.. ·••• •.. •.. •• ••.. •.. •.. •.. • . 

; 
, 
~ 

! 
Cod CAEN: 
......................................+	 .
 

SECŢIUNEA B \ 
Prezentarea datoriilor efe bugetul local pentru care se solicită acordarea de înlesniri la plată 
în cadrul schemei de a tor de minimis pentru acordarea unor măsuri de sprijin de natura 
scutirilor sau reduceriloi de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor 
locale, chiriilor, redeven elor şi altor obligaţii la bugetul local, datorate de către lucrătorii care 
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desfăşoară o activitate independentă, Întreprinderile familiale. întreprinderile individuale şi 

persoanele fizice autorizate să desfăşoare o activitate economică şi de către asociatiile, 
fundaţiile şi alte entităţi de drept public şi cu scop nclucrativ care au calitatea de contribuabili 
ai bugetului local al Municipiului Botoşani: 

! 

.........................., , .
 

.......................... ~ .
 
, 

::::::::::::::::::::::::::t::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
 
•••••••••••••••••••••••••• j . 

..................... .
 
! .......................... ~ .
 

.......................... ,\ -..
 
, 

............................................................................................................. 0'0
 

SECŢIUNEAC 

Declaraţie pe proprja răspundere 
Subsemnatul ' (a), 

id~~~ifi~~~(ă)····~~····B:i:ic:i····~;;;i~····.·.·.~· · ;;;: ··..· ·:···~iib~~~~(ă) de 

....................................
I 
~............................................... la data de , cu 

domiciliul În i 

localitatea j , str. . nr. .. bI. 
....., sc. . , ap. ..~..... sectorul/judeţul , În calitate de reprezentant legal al 
····································i················· , 
declar pe propria răsp dere că toate informaţiile furnizate şi consemnate În prezenta cerere 
sunt corecte şi comple . 
Înţeleg că orice omi iune sau incorectitudine În prezentarea informaţiilor În scopul de a 
obţine avantaje pecuni e este pedepsită conform legii. 

Numele: 1 . 

Funcţia f . 
Semnătura ~utorizată ....................................+ şi .. ştampila solicitantului") 

Data sernnării: , . 
,! 

*) Toate cererile depu~ pentru această schemă vor fi semnate de aceeaşi persoană autorizată 
să reprezinte legal Întreprinderea. 

I 
I 
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Formular Anexa nr. 2 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

Subsemnatul(a) , identificat(ă) cu 
B.I./C.I. seria.............................. nr. .. eliberat(ă) de 
......................................................................... .la data de , cu domiciliul în 
localitatea , str , nr. 
........., bl. , sc. .. , ap. în calitate de reprezentant legal al întreprinderii 
.................................................................................................. declar pe propria răspundere că: 

•	 Nu am fost supus unei condamnări în ultimii 3 ani de către nici o instanţă de judecată 

printr-o hotărâre definitivă şi irevocabilă în cadrul unui proces de fraudă, corupţie, 

implicare în crima organizată sau orice altă activitate ilegală, care poate dăuna interesului 
financiar naţional sau al Comunităţii. 

•	 Întreprinderea nu se află în insolvenţă, reorganizare judiciară, faliment, închidere 
operaţională, dizolvare, lichidare sau administrare specială, respectiv că întreprinderea nu 
are activităţile suspendate, sau se află în alte situaţii similare reglementate de lege; 

•	 Întreprinderea a beneficiat 1nu a beneficiat în ultimii 2 ani fiscali şi în anul fiscal în curs 
de ajutor de stat (din surse ale statului, ale autorităţilor locale şi/sau din surse comunitare) 
şi/sau de ajutor de minimis, care, cumulate, să conducă la o intensitate a ajutorului care 
depăşeşte nivelul intensităţii fixat în conformitate cu prevederile Regulamentului CE 
1407/2013 privind exceptările în bloc sau printr-o decizie adoptată de Comisia 
Europeană. 

•	 Nu a fost emis împotriva întreprinderii un ordin de recuperare a unui ajutor de stat ca 
urmare a unei decizii anterioare, iar acest ordin nu a fost deja executat. 

•	 Declar pe propria răspundere că în ultimii 3 ani: 
nu am beneficiat de ajutor de stat;
 

- am beneficiat d ene clat I
e urmatoare e ajutoare de stat:
 
Anul
 

Nr.
 acordării Formaajutorului Fumizorul 
crt, ajutorului de stat
 

de stat
 

Actul normative în baza Cuantumul 
căruia a beneficiat de ajutorului de stat 

finanţare acordat 

~ 

• Nu a fost constatată o faptă ce constituie infracţiune de evaziune fiscală, pentru care s-a 
pronunţat o hotărâre judecătorească definitivă. 

Numele	 . 
Funcţia	 . 

Semnătura autorizată şi ştampila solicitantului . 
Data scmnării. . 

1
 



MUNICIPIUL BOTOŞANI FORMULAR ANEXA Nr.3 
Direcţia Impozite şi Taxe 
Nr. / 

Se aprobă, 

PRIMAR, 

VIZAT, 
Director DIT, Consilier juridic. 

REFERAT 
pentru acordarea ajutorului de minimis sub forma scutirit 

sau reducerii majorărilor de Întârziere 

Contrlbuabilaf.., , , CNP , , cu 
domiciliul: România/........•...................., judeţul , codul poştal....................... municipiul/oraşul/comuna 

............................................................................ satuVsectorul............................................................ str. 

...................................................................... nr ..........• b1. , se , et. , ap.......• 
identificat prin B.I.IC.IJC.I.P.lPaşaporl seria........ nr. .. , teUfax , e-

mail.. rol Ilscal. a depus cererea înregistrată sub ne la Direcţia 

Impozite şi Taxe Botoşani pentru acordarea înlesnirii la plată prin scutirea la plata majorărilor de întârziere, datorate la data de 
31.l2,20 14 şi neplătite, confonm HCL nr. -t-r-

Cererea a fost analizată de .................................................• având funcţia de , . 
în cadrul Direcţiei Impozite şi Taxe. 
Din analiza situaţiei din evidenţa fiscală a rezultat că '"'''''' "" " "" a înregistrat la data de 31.l2.20l4 
următoarele datorii restante: 

- lei -
Tipul creanţei Debit Majorări Penalităţi Total 

Total: 

Până la data depunerii cererii contribuabilul a achitat următoarele datorii - pentru eare a tăcut dovada plăţii (conform listei de 
încasări anexate). 

Constatăm că sunt îndeplinite condiţiile pentru aprobarea scutirii la plată a următoarelor majorări de întârziere: 
lei 

Tipul creanţei Suma 

Total: I 

Data, Semnătura, 

http:Rom�nia/........�


MUNICIPIUL BOTOŞANI FORMULAR ANEXA NrA 
Direcţia Impozite şi Taxe 
Nr. 1 _ 

Se aprobă, 

PRIMAR, 

VIZAT, 
Director DIT, Consilier juridic, 

REFERAT
 
pentru respingerea cererii de acordare a ajutorului de minimis sub forma scutirii sau reducerii majorărilorde
 

Întârziere
 

Contribuabilul. . 

CNP , cu domiciliul: România/ , judeţul , codul 

poştal , municipiul/oraşul/comuna ...........................................................................•
 

satul/sectorul , str......................................................................• nr , bl. .........• 

se , et , ap.......• 

identificat prin B.I./C.l/C.I.P)Paşaport seria........ ar. .. , tel.rfax , e-

mail., rei fiscal. a depus cererea înregistrată sub nr. Ia 

Direcţia Impozite şi Taxe Botoşani pentru acordarea înlesnirii la plată prin scutirea la plata majorărilor de întârziere. 

datorate la data de 3 I.I2.2014 şi neplătite, conform HCL nr, ~ _ 

Cererea a fost anahzată de .................................................., având funcţia 

de în cadruJ Direcţiei Impozite şi Taxe. 

Din analiza. situaţiei din evidenţa fiscală a rezultat că a înregistrat la data de 

3I.12.20I4 următoarele datorii restante: 

- Ici-

Tipul creantei Debit Majorări Penalităţi Total 

I 

Total: 

Propunem respingerea cererii de acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii sau reducerii majorărilor de Întârziere 

din următoarele motive: .. 

Data, Semnătura, 



ROMÂNIA 
1 Formular nr.5 

Municipiul Botoşani
 

Direcţia Impozite şi Taxe
 
Codul de identificare fiscală: 3372882 
Calea Naţională nr. 70 
Te1Jfax:0231 582513 

DECIZIE
 
privind acordarea ajutorului de minimis sub forma scutirii
 

sau reducerii majorărilorde Întârziere
 

Denumirea debitorului: 

C.I.F ..
 

Sediul: România/ , judeţul , codul poştal.,; ,
 

municipiul/oraşul/comuna ,
 

satul/sectoruI. , str. . ,
 

nr , bI. , sc , et. , ap , reprezentat prin ..
 

identificat prin B.I.IC.I.IC. LP./Paşaport seria........ nr. . ,
 

tel.lfax , e-mail .
 

În temeiul art.125 alin.(I) şi alin.(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare şi a HCL 

nr. I se scutesc/reduc la plată următoarele creanţe: 

Tipul creanţei Suma Data scăderii 

Total: 

Conducătorul organului fiscallocal, 
L.S . 
(prenumele, numele şi semnătura) 



ROMÂNIA 1 Formular or.6 
Municipiul Botoşani 

Direcţia Impozite şi Taxe 
Codul de identificare fiscală: 3372882 
Calea Naţională nr. 70 
Tel.!fax:0231 582513 

DECIZIE
 
privind respingerea cererii de acordare a ajutorului de minimis sub forma scutirii sau
 

reducerii majorărilorde Întârziere
 

Denumirea debitorului: 

C.I.F .
 

Sediul: România/ , judeţul , codul poştal., ,
 

municipiul/oraşul/comuna ,
 

satul/sectorul. , str. . ,
 

nr , bl. , sc , el. , ap , reprezentat prin .
 

identificat prin B.I./C.J./C.I.P./Paşaport seria . nr. . ,
 

tel./fax , e-mail .
 

În temeiul art.125 alin.(l) şi alin.(2) IiI. d) din Ordonanta Guvernului nr. 9212003 privind 

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare şi a HCL 

nr. / se respinge cererea înregistrată sub nr. Ia Direcţia 

Impozite şi Taxe pentru acordarea scutiriilreducerii la plata majorărilor de întârziere. 

Motivul respingerii: . 

Conducătorul organ ului fiscal local, 
1.S . 
(prenumele, numele şi semnătura) 



Formular Anexa nr. 7 

REGISTRUL SPECIAL DE EVIDENŢĂ
 

a dcciziilor de acordare a ajutorului de minimis pentru acordarea unor măsuri de sprijin de
 

natura scutirilor sau reducerilor de la plata majorărilorde întârziere aferente impozitelor şi
 

taxelor locale, chiriilor, redevenţelor şi altor obligaţii la bugetul local, datorate de către lucrătorii
 

care desfăşoarăo activitate independentă,întreprinderile familiale, întreprinderile individuale şi
 

persoanele fiziee autorizate să desfăşoare o activitate economică şi de către asociaţiile, fundaţiile şi
 

alte entităţi de drept public şi cu scop nelucrativ care au calitatea de contribuabili ai municipiului
 

Botoşani
 

Nr. 

crt. 

O 

f­

Numărul şi 

data 

deciziei 

A 

.. 

Numele 

solicitantului 

B 

Codul unic 

de 

înregistrare 

C 

Valoarea 

majorărilor de 

întârziere 

scutite/reduse 

lei 

D 

Cursul de 

schimb 

valutar 

lei/euro din 

data deciziei 

E 

Valoarea 

majorării 

orde 

întârziere 

scutite/re 

duse euro 

F 

I 

. 

Întocmit, 

(nume, prenume, semnătura) 


